

平成13年度 中間決算説明資料

平成13年度中間期決算の概況

1．損益状況【単体】・【連結】	1
2．業務純益【単体】	3
3．利鞘【単体】	3
4．有価証券関係損益【単体】	3
5．有価証券の評価損益【単体】	4
6．ROE【単体】	4
7．自己資本比率（国際統一基準）【連結】	4

貸出金等の状況

1．貸倒引当金とリスク管理債権の状況【単体】・【連結】	5
2．金融再生法開示債権の状況【単体】	6
3．業種別貸出状況等	7
(1)業種別貸出金【単体】	7
(2)業種別リスク管理債権【単体】	7
(3)消費者ローン残高【単体】	7
(4)中小企業等貸出比率【単体】	7
4．国別貸出状況等	8
(1)特定海外債権残高【単体】	8
(2)アジア向け貸出金【単体】	8
(3)中南米主要諸国向け貸出金【単体】	8
(4)ロシア向け貸出金【単体】	8
5．預金、貸出金の残高【単体】	8

平成13年度中間期決算の概況

1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	13年 中間期		12年 中間期
		12年 中間期比	
業 務 粗 利 益	30,973	863	30,110
(除く国債等債券損益 (5 勘定戻))	31,326	379	30,946
国 内 業 務 粗 利 益	30,005	461	29,544
(除く国債等債券損益 (5 勘定戻))	30,119	63	30,183
資 金 利 益	27,578	316	27,894
役 務 取 引 等 利 益	2,533	195	2,337
そ の 他 業 務 利 益	106	581	688
(うち国債等債券損益)	113	525	638
国 際 業 務 粗 利 益	968	401	566
(除く国債等債券損益 (5 勘定戻))	1,206	443	763
資 金 利 益	1,005	498	506
役 務 取 引 等 利 益	76	18	95
そ の 他 業 務 利 益	113	78	35
(うち国債等債券損益)	238	41	197
経 費 (除く臨時費用分)	22,657	628	22,029
人 件 費	13,032	349	12,682
物 件 費	8,589	323	8,266
税 金	1,035	45	1,081
業 務 純 益 (一般貸倒引当金繰入前)	8,316	235	8,080
除く国債等債券損益 (5 勘定戻)	8,668	248	8,917
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	700	700
業 務 純 益	8,316	935	7,380
うち国債等債券損益 (5 勘定戻)	352	483	836
臨 時 損 益	5,788	5,077	711
不 良 債 権 処 理 額	2,162	4,680	6,842
貸 出 金 償 却	2,023	1,976	46
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	6,028	6,028
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	22	22
延 滞 債 権 等 売 却 損	45	258	304
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	89	350	440
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	3	3	-
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	-	0	0
(貸 倒 償 却 引 当 費 用 + +)	2,162	5,381	7,543
株 式 等 関 係 損 益	3,546	9,321	5,775
そ の 他 臨 時 損 益	79	436	357
経 常 利 益	2,516	4,133	6,649
特 別 損 益	961	6,274	5,312
うち動産不動産処分損益	119	101	18
動 産 不 動 産 処 分 益	-	-	-
動 産 不 動 産 処 分 損	119	101	18
うち退職給付会計導入変更時差異償却	-	16,117	16,117
うち退職給付信託設定益	-	10,822	10,822
うち年金基金への追加拠出	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	3,477	2,141	1,336
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,733	562	4,295
法 人 税 等 調 整 額	2,462	1,582	4,044
中 間 純 利 益	2,206	1,120	1,085

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(単位：百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
連 結 粗 利 益	32,232	977	31,254
資 金 利 益	28,509	220	28,289
役 務 取 引 等 利 益	2,982	176	2,806
そ の 他 業 務 利 益	740	581	158
営 業 経 費	23,438	782	22,655
貸 倒 償 却 引 当 費 用	2,220	5,496	7,716
う ち 貸 出 金 償 却	2,077	1,907	170
う ち 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	6,260	6,260
う ち 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	517	517
株 式 等 関 係 損 益	3,539	9,289	5,750
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	76	247	323
経 常 利 益	3,110	3,846	6,956
特 別 損 益	902	6,213	5,311
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	4,012	2,367	1,645
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	4,016	479	4,496
法 人 税 等 調 整 額	2,520	1,573	4,094
少 数 株 主 利 益	265	130	134
中 間 純 利 益	2,251	1,142	1,108

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	8,910	1,222	7,688
-------------	-------	-------	-------

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益 - 内部取引(配当等)

平成13年中間期は、貸倒引当金戻入額が繰入額を上回るため貸倒引当金取崩額を特別利益に計上しております。なお、貸倒引当金繰入額を特別利益に計上しない場合の一般貸倒引当金繰入額、不良債権処理損失の前年同期比較は以下のとおりであります。

【単体】

(単位：百万円)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	4,500	5,200	700
不 良 債 権 処 理 額	5,946	896	6,842
貸 出 金 償 却	2,023	1,976	46
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,784	2,244	6,028
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	22	22
延 滞 債 権 等 売 却 損	45	258	304
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	89	350	440
投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額	3	3	-
特 定 海 外 債 権 引 当 勘 定 繰 入 額	1	2	0
(貸 倒 償 却 引 当 費 用 + +)	1,444	6,099	7,543

【連結】

(単位：百万円)

貸 倒 償 却 引 当 費 用	1,564	6,152	7,716
う ち 貸 出 金 償 却	2,077	1,907	170
う ち 個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	3,814	2,445	6,260
う ち 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	4,468	4,986	517

2. 業務純益【単体】

(単位：百万円)

	13年 中間期		12年 中間期
		12年 中間期比	
(1) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前)	8,316	235	8,080
職員一人当たり (千円)	3,405	193	3,211
(2) 業務純益 (一般貸倒引当金繰入前、債券関係損益除く)	8,668	248	8,917
職員一人当たり (千円)	3,549	5	3,544
(3) 業 務 純 益	8,316	935	7,380
	(12,816)	(5,435)	
職員一人当たり (千円)	3,405	471	2,933
	(5,248)	(2,314)	

(注) 1. 職員数は期中平均人員を使用しております。

2. 13年中間期は、一般貸倒引当金繰入額が個別貸倒引当金繰入額を上回るため、その差額を特別利益に計上しておりますが、特別利益に計上しない従来と同じ基準で算出した場合の業務純益を(3)の下段に()書きで記載しております。

3. 利鞘【単体】

(単位：%)

	13年 中間期		12年 中間期
		12年 中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.88	0.19	2.07
(イ)貸出金利回 (B)	2.13	0.11	2.24
(ロ)有価証券利回	1.63	0.62	2.25
(2) 資金調達原価 (C)	1.59	0.18	1.77
(イ)預金等原価 (D)	1.50	0.08	1.58
(ロ)預金等利回	0.17	0.07	0.24
(ハ)経費率	1.33	-	1.33
(3) 預貸金利鞘 (B)-(D)	0.63	0.03	0.66
(4) 総資金利鞘 (A)-(C)	0.29	0.01	0.30

4. 有価証券関係損益【単体】

(単位：%)

	13年 中間期		12年 中間期
		12年 中間期比	
国債等債券損益 (5 勘定戻)	352	483	836
売却益	142	59	202
償還益	-	92	92
売却損	494	636	1,131
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益 (3 勘定戻)	3,546	9,321	5,775
売却益	566	5,836	6,402
売却損	68	43	24
償却	4,044	3,441	602

5. 有価証券の評価損益【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末		
	評価損益	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
子会社株式	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	31,262	45,198	13,936	72,654	77,627	4,972
(評価差額金(相当額))	(18,213)			(42,328)		
合計	31,262	45,198	13,936	72,654	77,627	4,972
株式	12,314	24,810	12,495	52,038	56,537	4,498
債券	17,353	17,721	368	18,940	19,021	80
その他	1,594	2,666	1,072	1,675	2,069	393

- (注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、(中間)貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。
2. 「その他有価証券」には、「現金預け金」中の「譲渡性預け金」を含めて表示しております。
また、「その他」には、上記「譲渡性預け金」を含めて表示しております。
3. 当行保有の金銭の信託は「運用目的」であり、評価差額は損益処理を行っております。
4. 期末日の時価に基づいて評価しております。

6. ROE【単体】

(単位：%)

	13年中間期		12年中間期
		12年中間期比	
業務純益ベース	8.59	0.86	7.73
当期利益ベース	2.28	1.15	1.13

7. 自己資本比率(国際統一基準)【連結】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
(1) 自己資本比率	9.97 %	0.75 %	1.39 %	10.72 %	11.36 %
うちTier比率	6.74 %	0.11 %	0.03 %	6.63 %	6.71 %
(2) Tier	145,724	2,040	2,454	143,684	143,269
(3) Tier	69,718	18,823	29,784	88,541	99,502
(イ) うち自己資本に計上された有価証券含み益	14,084	18,640	31,232	32,724	45,317
(ロ) うち自己資本に計上された再評価差額	14,512	113	113	14,626	14,626
(ハ) うち劣後ローン(債券)残高	22,400	4,400	2,800	18,000	19,600
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本(2) + (3) - (4)	215,392	16,783	27,329	232,175	242,721
(6) リスクアセット	2,159,985	4,893	25,034	2,164,879	2,134,950

貸出金等の状況

1. 貸倒引当金とリスク管理債権の状況

・13年3月末より部分直接償却を実施しております。

【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
貸倒引当金	37,979	3,376	45,440	41,356	83,420
一般貸倒引当金	18,500	4,500	1,300	23,000	19,800
個別貸倒引当金	19,434	1,124	44,144	18,309	63,578
特定海外債権引当金	44	1	3	46	41

債権売却損失引当金	2,073	89	26	1,984	2,047
-----------	-------	----	----	-------	-------

リスク管理債権	破綻先債権額	7,846	2,592	27,410	10,438	35,257
	延滞債権額	58,484	3,665	28,284	62,149	86,768
	3ヵ月以上延滞債権	2,294	396	84	2,690	2,209
	貸出条件緩和債権	47,226	2,941	12,332	50,168	34,893
	合計	115,852	9,595	43,277	125,447	159,130

(部分直接償却額) (52,606) (3,107) (52,606) (49,499)

貸出金残高(未残)	2,287,366	30,658	62,823	2,318,024	2,350,190
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.34	0.11	1.16	0.45	1.50
	延滞債権額	2.55	0.13	1.14	2.68	3.69
	3ヵ月以上延滞債権	0.10	0.01	0.01	0.11	0.09
	貸出条件緩和債権	2.06	0.10	0.58	2.16	1.48
	合計	5.06	0.35	1.71	5.41	6.77

(単位：百万円)

【連結】

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
貸倒引当金	38,508	3,315	45,334	41,824	83,843
一般貸倒引当金	18,721	4,468	1,237	23,190	19,959
個別貸倒引当金	19,742	1,155	44,100	18,587	63,842
特定海外債権引当金	44	1	3	46	41

債権売却損失引当金	2,073	89	26	1,984	2,047
-----------	-------	----	----	-------	-------

リスク管理債権	破綻先債権額	7,904	2,582	27,393	10,486	35,297
	延滞債権額	58,557	3,675	28,305	62,233	86,862
	3ヵ月以上延滞債権	2,320	397	87	2,717	2,232
	貸出条件緩和債権	47,320	2,919	12,351	50,240	34,969
	合計	116,102	9,575	43,258	125,678	159,361

(部分直接償却額) (52,606) (3,107) (52,606) (49,499)

貸出金残高(末残)	2,275,354	31,348	60,976	2,306,703	2,336,331
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

貸出金残高比	破綻先債権額	0.34	0.11	1.17	0.45	1.51
	延滞債権額	2.57	0.12	1.14	2.69	3.71
	3ヵ月以上延滞債権	0.10	0.01	0.01	0.11	0.09
	貸出条件緩和債権	2.07	0.10	0.58	2.17	1.49
	合計	5.10	0.34	1.72	5.44	6.82

2. 金融再生法開示債権の状況

【単体】

(単位：百万円、%)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	26,134	4,248	46,272	30,383	72,406
危険債権	42,312	2,340	11,400	44,653	53,713
要管理債権	49,521	3,337	12,417	52,859	37,103
小計(A)	117,969	9,926	45,254	127,895	163,223
正常債権	2,227,839	23,446	19,489	2,251,286	2,247,328
合計	2,345,808	33,373	64,743	2,379,181	2,410,552

保全額(B)	90,837	3,486	45,565	94,323	136,402
貸倒引当金	25,447	543	42,653	25,990	68,101
担保保証等	65,390	2,942	2,911	68,333	68,301

保全率(B) ÷ (A)	77.0%	3.2%	6.6%	73.8%	83.6%
--------------	-------	------	------	-------	-------

3. 業種別貸出状況等

(1) 業種別貸出金【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
国内店分 (除く特別金融取引勘定)	2,284,390	29,622	63,027	2,314,013	2,347,418
製造業	429,322	12,165	31,237	441,488	460,560
農業	8,718	41	-	8,677	8,718
林業	556	88	34	468	591
漁業	1,886	87	19	1,974	1,906
鉱業	6,116	327	3,996	6,444	10,113
建設業	147,889	12,299	10,171	160,189	158,061
電気・ガス・熱供給・水道業	8,931	292	319	9,224	9,251
運輸・通信業	79,005	12,949	15,523	66,056	63,482
卸売・小売業、飲食店	420,144	11,298	44,411	431,443	464,556
金融・保険業	118,646	6,314	22,047	124,961	140,694
不動産業	184,704	4,284	1,892	188,989	186,597
サービス業	311,518	6,840	26,798	304,678	284,720
地方公共団体	41,327	7,996	4,136	49,324	45,464
その他	525,622	5,523	12,916	520,098	512,705

(2) 業種別リスク管理債権【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
国内店分 (除く特別金融取引勘定)	115,852	9,595	43,277	125,447	159,130
製造業	20,247	2,613	5,152	22,861	25,400
農業	125	0	6	124	131
林業	5	5	12	-	17
漁業	73	4	64	77	9
鉱業	225	12	393	238	618
建設業	12,265	463	3,507	11,802	15,773
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
運輸・通信業	1,548	7	2	1,541	1,546
卸売・小売業、飲食店	33,777	3,671	19,064	37,448	52,841
金融・保険業	5,797	404	1,804	5,392	3,992
不動産業	19,636	3,145	8,495	22,782	28,132
サービス業	18,048	1,418	8,582	19,466	26,631
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	4,100	390	65	3,709	4,034

(3) 消費者ローン残高【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
消費者ローン残高	485,807	1,952	2,804	483,854	483,003
うち住宅ローン残高	376,476	10,871	16,464	365,605	360,012
うちその他ローン残高	109,331	8,918	13,659	118,249	122,991

(4) 中小企業等貸出比率【単体】

(単位：%)

	13年9月末			13年3月末	12年9月末
		13年3月末比	12年9月末比		
中小企業等貸出比率	79.05	0.62	1.89	79.67	80.94

4. 国別貸出状況等

(1) 特定海外債権残高【単体】

(単位：百万円、加国)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
債 権 額	167	6	173	151
対 象 国 数	1	-	1	1

(2) アジア向け貸出金【単体】

(単位：百万円)

	13年9月末		13年3月末	12年9月末
		13年3月末比		
イ ン ド	238	380	619	540
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-
イ ン ド ネ シ ア	167	6	173	151
（うちリスク管理債権）	167	6	173	151
タ イ	-	-	-	-
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-
中 国	336	187	524	609
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-
香 港	399	14	414	394
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-
マ レ ー シ ア	463	202	261	145
（うちリスク管理債権）	-	-	-	-
合 計	1,605	387	1,992	1,840
（うちリスク管理債権）	167	6	173	151

(3) 中南米主要諸国向け貸出金【単体】

該当ありません。

(4) ロシア向け貸出金【単体】

該当ありません。

5. 預金、貸出金の残高（期中平均残高）【単体】

(単位：百万円)

	13年9月		13年3月期	12年9月
	中間期	13年3月期比		
預 金（平残）	3,371,082	74,283	3,296,798	3,286,067
内 滋 賀 県 内（平残）	2,896,488	69,200	2,827,287	2,815,828
貸 出 金（平残）	2,285,546	40,667	2,326,213	2,302,676
内 滋 賀 県 内（平残）	1,469,985	29,556	1,499,541	1,480,556